第 15回番組審議会 審議議事録

１．開催日 平成 29年 4月 17日（月）18時～19時

２．開催場所 タス 3F 絣（山形県長井市館町北 6-27）

３．委員出席 委員総数 ：4名

   欠席委員 ：2名

   出席委員 ：番組審議委員会会長   勝見英一郎

      番組審議委員会副会長  齋藤 喜内

番組審議委員   寺嶋 宏武

番組審議委員   谷澤 秀一

放送事業者側出席    黒澤 栄（代表取締役）

         高石仁光（ディレクター）

４．議題

（１）代表者挨拶

（２）御審議

（３）その他

５．議事の概要

（１）開会

（２）御審議

①番組の適正について

 対象番組：「おらんだ専科 情報紹介」

 新番組：毎週水曜 10時 00分～、19時 00分～

     再放送 土曜日 9時 30分～22時 00分～、日曜日 13時 30分～

単発のイベントや人物のクローズアップ等、子供からお年寄りまで全ての情報を紹介

できる番組。パーソナリティが直接取材に行きインタビューし、臨場感のある新鮮な

情報を届けたい。

今回は、春休みを利用し県内外から自動車免許の取得に学生がやってきているマツキ

自動車学校で、SPIKEファミリーとのけん玉交流会の様子を取材した。

②質疑応答

 ③その他

 ④閉会

６．審議内容

①番組の適正について①番組の適正について①番組の適正について①番組の適正について

（寺嶋委員）

・第 1回目の放送を聴いたが、今後第 2回目 3回目の取材予定を教えてほしい。

（高石）

・2回目は、「川と道の駅の竣工式」の取材を行っている。来賓の様子や試食、ロゴの印象

や審査員の方へのインタビュー等を取材している。次は、伊佐沢の念佛踊りとスポーツ少

年団の入団式の様子を取材している。

（寺嶋委員）

・パーソナリティも取材に慣れてきて、出だしの掛け合いもいい感じだった。会場の盛り

上がった様子も伝わってきてよかった。最初に「けん玉の情報」という文言があったが、

情報ではなく交流会だった。

・次の取材先も面白そうで、大変いい番組になるかなと思っている。

（齋藤副会長）

・長井の PR にもなり、良かった。けん玉の描写や技（大皿とか）については、テレビと

違って伝わりにくいので、もう少し工夫があってもよい。

・インタビューを受ける自動車学校の生徒さんがとても上手に受け答えをしていた。

・楽しそうな、いい雰囲気が出ていた。

（谷澤委員）

・自動車学校の取材なのか、けん玉の取材なのか取材の対象がが、わかりにくかった。

・「西置賜の様々な情報を取材する」、「今話題のものを取材する」ということなので、主

となるテーマをもっとはっきりした方がいい。

・学生のインタビューは、明るく楽しい様子でよかった。

（勝見会長）

・番組名が「情報紹介」ということなので、どんな情報なのかと思ったが、インタビュー

の内容等を聴くと情報ではなく、イベント紹介だった。タイトルに疑問が残る。

・同じ質問が続いていた。人によって答えが違うが、聴いている方は、また同じ質問かと

思ってしまう。

・パーソナリティの言葉遣いで「そうですね」が気になった。「そうですね」だと“自分

は予め知っていたけど”というようにとられるので、「そうなんですね」の方がいいので

は。

・何を主にしているのか見えないところがある。

（高石）

・パーソナリティが主体となった番組を作りたいというコンセプトがあったが、第 1回目

ということもあり、試行錯誤の部分があった。段取りが不十分なところもあり、中途半端

な番組となってしまった。

（勝見会長）

・次回から、さらに良い番組にしていってほしい。

②質疑応答②質疑応答②質疑応答②質疑応答

 特になし

③③③③その他その他その他その他

・4 月の改編も終わり、市内全戸に「おらんだラジオ通信」7号を配布している。

・「おらんだの音楽のじかん」の放送曜日と時間が変更となった。金曜日と土曜日に再放

送を行っている。

・新番組のミニコーナー「昭和純喫茶」と「登志子のコマッチング・ザ・ワールド」が始

まった。

７．審議会の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

  ・特になし

８．審議会の意見の概要の公表

公表方法：自社ホームページへの掲載

公表内容：本議事録

公表年月日：平成 29年 4月 26日（水）

９．その他の事項

次回の放送番組審議会日程について

・平成 29年 5月は休会とする。

・第 15回放送番組審議会 平成 29年 6月 26日（月）予定

 開場 未定